МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕТСКИЙ САД  № 32 «Айболит»

ПРИКАЗ

от 01.09.2023г.                                                                                                          № 207

г. Усть-Илимск

О функционировании

ВСОКО в МБДОУ д/с №32

 «Айболит» на 2023-2024 учебный год

Во исполнение Федерального Закона «Об образовании в Российской Федерации» от

29.12.2012 г. № 273-ФЗ, в целях реализации «Федерального государственного

образовательного стандарта дошкольного образования», утвержденного приказом

Минобрнауки от 17.10.2013 г. № 1155, Устава МБДОУ д/с № 32 «Айболит», Положения о

внутренней системе оценки качества образования (далее ВСОКО) в муниципальном

бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад   № 32 «Айболит»

(далее ДОУ), в целях управления качеством образования ДОУ и  обеспечения участников

образовательных отношений достоверной информацией о качестве образования,

предоставляемого детским садом, и о его тенденциях развития,-

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Обеспечить функционирование в МБДОУ «Детский сад   №32 «Айболит»

внутренней системы оценки качества образования в соответствии с Положением о

внутренней системе оценки качества образования.

2. Утвердить:

- Циклограмму проведения внутренней системы оценки качества образования в 2023 –

2024 учебном году (приложение 1);

- План проведения процедур внутренней системы оценки качества образования на 2023 –

2024 учебный год (приложение 2).

3. Ответственными лицами за осуществление внутренней оценки качества образования в

2023 – 2024 учебном году (далее – ВСОКО) назначить:

- заведующего Осинину Галину Николаевну – объекты ВСОКО «Качество

образовательного процесса», «Качество процесса управления», «Соответствие кадровых

условий требованиям ФГОС ДО», «Соответствие материально-технических условий

требованиям ФГОС ДО», «Соответствие финансовых условий реализации ООП ДО

требованиям ФГОС ДО и иных нормативных правовых актов», «Здоровье

воспитанников»;

- старшего воспитателя Травкину Анну Владимировну – объекты ВСОКО «Психолого-

педагогические условия», «Соответствие РППС требованиям ФГОС ДО»,

«Достижения воспитанников», «Удовлетворенность родителей (законных представителей)

воспитанников качеством оказываемых услуг».

4. Ознакомить педагогический коллектив с настоящим приказом под личную подпись,

ответственный делопроизводитель Швачкина Т.П.

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Заведующий  МБДОУ № 32 «Айболит»    _____________    Г.Н. Осинина

 Приложение №1 к приказу № 207   от 01.09.2023г.

Циклограмма проведения процедур ВСОКО на 2023 -2024г.

Объект

ВСОКО

Показатель,

который

характеризует

объект ВСОКО

Методы и

средства

сбора

первичных

данных

Периодичность

сбора данных

Представле

ние данных

(периодичн

ость,

сроки)

Лица,

которые

проводят

оценку

качества

образовани

я

Ответстве

нные

должностн

ые лица

Качество содержания и организации образовательной деятельности

ООП ДО,

АООП ДО

Соответствие

требованиям

федерального

законодательств

а, ФГОС

Анализ

программы,

экспертная

оценка

1 раз в год:

август

1 раз в год:

август

Заведующ

ий,

старший

воспитател

ь, члены

рабочей

группы

Заведующ

ий,

старший

воспитате

ль

Программа

воспитания

Соответствие

требованиям

федерального

законодательств

а по вопросам

воспитания

обучающихся,

запросам

родителей

(законных

представителей)

Анализ

программы,

экспертная

оценка

2 раза в год:

август, декабрь

2 раза в

год: август,

декабрь

Заведующ

ий,

старший

воспитател

ь, члены

рабочей

группы

Заведующ

ий,

старший

воспитате

ль

Дополнитель

ные

общеразвива

ющие

программы

Соответствие

требованиям

федерального

законодательств

а в части

допобразования,

запросам

родителей

Анализ

программ,

экспертная

оценка

1 раз в год:

август

1 раз в год:

август

Заведующ

ий,

старший

воспитател

ь, члены

рабочей

группы

Заведующ

ий,

старший

воспитате

ль

Образователь

ный процесс

Образовательны

й процесс,

который

организует

взрослый

Контроль,

посещение

занятий и

открытых

мероприяти

й,

наблюдени

е, анализ

Ежемесячно 4 раза в год Заведующ

ий,

старший

воспитател

ь, члены

рабочей

группы

Заведующ

ий,

старший

воспитате

ль

Самостоятельна

я детская

деятельность

Наблюдени

е, анализ

детской

деятельнос

ти

3 раза в год:

сентябрь,

январь, май

1 раз в год:

май

Заведующ

ий,

старший

воспитател

ь, члены

рабочей

группы

Заведующ

ий,

старший

воспитате

ль

Образователь

ный процесс

Образовательны

й процесс,

организованный

Контроль,

посещение

занятий и

Ежемесячно 1 раз в год,

в мае

Заведующ

ий,

старший

Заведующ

ий,

взрослым

Самостоятельна

я детская

деятельность

открытых

мероприяти

й,

наблюдени

е, анализ

Наблюдени

е детской

деятельнос

ти

1 раз в год, в мае

1 раз в год,

в мае

воспитател

ь, члены

рабочей

группы

старший

воспитате

ль

Взаимодейств

ие

участников

образователь

ных

отношений, в

том числе по

вопросам

воспитания

Взаимодействие

сотрудников с

детьми

Контроль,

посещение

занятий и

открытых

мероприяти

й,

наблюдени

е, анализ

Ежемесячно 4 раза в год Заведующ

ий,

старший

воспитател

ь, члены

рабочей

группы

Заведующ

ий,

старший

воспитате

ль

Взаимодействие

с родителями

воспитанников

Посещение

родительск

их

собраний,

совместных

мероприяти

й, анализ

По плану 4 раза в год Заведующ

ий,

старший

воспитател

ь, члены

рабочей

группы

Заведующ

ий,

старший

воспитате

ль

Взаимодействие

с социумом

Анализ По мере

проведения

совместных

мероприятий

1 раз в год Заместител

ь

заведующе

го,

старший

воспитател

ь

Заведующ

ий,

заместите

ль

заведующ

его

Качество условий, которые обеспечивают образовательную деятельность

Финансовые

условия

Расходы на

оплату труда

работников,

которые

реализуют ООП

ДО

Сбор

информаци

и

  Ежеквартал

ьно

Бухгалтер,

экономист

Заведующ

ий,

бухгалтер,

экономист

 Расходы на

средства

обучения и

воспитания

,

соответству

ющие

материалы

Сбор

информации

Ежеквартал

ьно

Бухгалтер,

экономист

Заведующ

ий,

бухгалтер,

экономист

 Расходы на

дополнител

ьное

профессион

альное

образовани

е

руководящ

их и

педагогиче

ских

работников

по

Сбор

информации

Ежеквартал

ьно

Бухгалтер,

экономист

Заведующ

ий,

бухгалтер,

экономист

профилю

их

деятельнос

ти

 Иные

расходы на

обеспечени

е

реализации

ООП ДО,

АООП ДО

Сбор

информации

Ежеквартал

ьно

Бухгалтер,

экономист

Заведующ

ий,

бухгалтер,

экономист

Материально-

технические

условия

Соответствие

санитарно-

эпидемиологиче

ским

нормативам

Соответствие

правилам

пожарной

безопасности

Контроль Ежемесячно 4 раза в год

либо при

выявлении

нарушений

Заведующ

ий

хозяйство

м, старший

воспитател

ь

Заведующ

ий,

заведующ

ий

хозяйство

м

Соответствие

требованиям к

средствам

обучения и

воспитания в

зависимости от

возраста и

индивидуальны

х особенностей

развития детей

Контроль,

анализ

Ежеквартально 4 раза в год Старший

воспитател

ь

Заведующ

ий,

старший

воспитате

ль

Соответствие

требованиям к

материально-

техническому

обеспечению

ООП ДО,

АООП ДО

Контроль,

анализ

Ежеквартально 4 раза в год Старший

воспитател

ь

Заведующ

ий,

старший

воспитате

ль

Психолого-

педагогическ

ие условия

Основные

психолого-

педагогические

условия

Контроль По плану 1 раз в год:

май.

Старший

воспитател

ь,

педагоги-

психологи

Старший

воспитате

ль

Дополнительны

е психолого-

педагогические

условия для

детей с ОВЗ

Контроль  Контроль 1 раз в год:

май

Старший

воспитател

ь

Старший

воспитате

ль

Кадровые

условия

Укомплектован

ность

педагогическим

и кадрами

Анализ 1 раз в год – май 1 раз в год:

май

 Старший

воспитател

ь

Заведующ

ий,

старший

воспитате

ль

Образовательны

й ценз

педагогических

кадров

Анализ Ежемесячно 1 раз в год:

май

Старший

воспитател

ь

Заведующ

ий,

старший

воспитате

ль

Уровень

квалификации

педагогических

кадров

Анализ Ежемесячно 1 раз в год:

май

 Старший

воспитател

ь

Заведующ

ий,

старший

воспитате

ль

Дополнительное Анализ Ежемесячно 1 раз в год:  Старший Заведующ

профессиональн

ое образование

педагогических

работников

май воспитател

ь

ий,

старший

воспитате

ль

Компетентность

педагогических

кадров

Самоанали

з, контроль

По плану 1 раз в год:

май

 старший

воспитател

ь

Заведующ

ий,

старший

воспитате

ль

Профессиональ

ные достижения

педагогических

кадров

Сбор

информаци

и, анализ

Ежемесячно 1 раз в год:

май

 старший

воспитател

ь, педагоги

Заведующ

ий,

старший

воспитате

ль

РППС, в том

числе для

реализации

программы

воспитания

Соответствие:

ООП, в том

числе

программе

воспитания;

материально-

техническим и

медико-

социальным

условиям

пребывания

детей в ДОО

согласно

СанПиН;

возрасту детей

Контроль По плану 1 раз в год:

май

Старший

воспитател

ь

Заведующ

ий,

старший

воспитате

ль

Качество результатов образовательной деятельности

Освоение

детьми

содержания

ООП, АООП,

рабочих

программ

воспитания,

дополнительн

ых

общеразвива

ющих

программ

Качество

(динамика)

освоения детьми

содержания

каждой из

программ с

учетом рабочей

программы

воспитания

Наблюдени

е,

педагогиче

ский

мониторин

г

индивидуал

ьного

развития

детей 2–8

лет,

сравнитель

ный анализ

2 раза в год:

сентябрь, май

По

окончании

мониторин

га.

Сравнител

ьный

анализ 1

раз в год:

май

Старший

воспитате

ль,

воспитате

ли,

специалис

ты

Достижения

воспитаннико

в

Массовость и

результативност

ь участия в

олимпиадах,

интеллектуальн

ых конкурсах

Анализ

достижени

й

Ежемесячно 1 раз в год:

май

Старший

воспитател

ь,

воспитател

и,

специалист

ы

Заведующ

ий,

старший

воспитате

ль

Массовость и

результативност

ь участия в

конкурсах,

смотрах,

фестивалях,

соревнованиях

творческой и

спортивной

направленности

Анализ

достижени

й

Ежемесячно 1 раз в год:

май

Старший

воспитател

ь,

воспитател

и,

специалист

ы

Заведующ

ий,

старший

воспитате

ль

Здоровье

воспитаннико

доля

посещаемости

воспитанниками

ДОО – в

Анализ

посещаемо

сти

Ежемесячно 1 раз в год:

май

Медсестра,

воспитател

и

Заведующ

ий,

медсестра

в (динамика) среднем за год

Средний

показатель

пропущенных

по болезни дней

при посещении

ДОО на одного

воспитанника

Анализ

заболеваем

ости

Ежемесячно 1 раз в год:

май

Медсестра,

воспитател

и

Заведующ

ий,

медсестра

Количество

случаев

травматизма

воспитанников в

образовательно

м процессе с

потерей

трудоспособнос

ти в течение 1

дня и более

Контроль/а

нализ

Ежедневно/ежем

есячно

1 раз в год:

май

Медсестра,

воспитател

и

Заведующ

ий,

медсестра

Тенденция

повышения

количества

воспитанников

1-й, 2-й групп

здоровья по

сравнению с

предыдущим

периодом

Сбор

информаци

и, анализ

2 раза в год:

август, май

1 раз в год:

май

Медсестра Заведующ

ий,

медсестра

Удовлетворен

ность

родителей

качеством

образователь

ных

результатов

Уровень

удовлетворенно

сти родителей

(законных

представителей)

обучающихся

качеством

образовательны

х результатов

Анкетирова

ние

1 раз в год: март По

окончании

анкетирова

ния

Старший

воспитател

ь,

воспитател

и

Заведующ

ий,

старший

воспитате

ль

Приложение №2 к приказу № 207   от 01.09.2023г.

План проведения процедур внутренней системы оценки качества образования в

МБДОУ д/с №32 «Айболит» на 2023 – 2024 учебный год

№

п\п

Мероприятие Сроки

проведения

Метод

Форма

предоставления

отчетности

Ответственный

1 Открытость ДОУ для

родителей и

общественных

организаций

В течение

года

Информация о ДОУ на

официальном сайте в

сети интернет.

Мониторинг

официального сайта

ДОУ

Самоанализ

деятельности ДОУ

Справки от

Управления

образования

Травкина А.В.

старший

воспитатель,

Кравцова В.А.

ответственный за

официальный сайт

ДОУ

2 Комфортность

условий, при

осуществлении

образовательной

деятельности

Сентябрь,

декабрь,

март

Анализ паспортов

кабинетов

Анализ материально-

технических,

финансовых условий.

Оценка кадровых

условий реализации

ООП ДО, АООП ДО

Заполнение

оценочных листов

ВСОКО по каждому

критерию

Травкина А.В.

старший

воспитатель,

рабочая группа

3 Условия качества

реализации

образовательной

деятельности

Сентябрь-

май

Анализ психолого-

педагогических

условий

образовательной

деятельности.

Оценка качества

образовательных

программ.

Оценка качества

образовательной

деятельности

Заполнение

оценочных листов

ВСОКО по каждому

критерию

Травкина А.В.

старший

воспитатель,

рабочая группа

4 Удовлетворенность

родителей качеством

предоставляемых

услуг

Октябрь,

март

Анкетирование

родителей и педагогов

ДОУ

Аналитическая

справка по

результатам

анкетирования

Травкина

А.В.старший

воспитатель,

педагог-психолог

5 Подведение итогов

проведения процедуры

ВСОКО

Апрель-май Составление

аналитической справки

о результатах

функционирования

ВСОКО

Самоанализ за

календарный год

Осинина Г.Н.

Заведующий,

Травкина А.В.

старший

воспитатель

		2023-12-11T20:28:09+0800
	Осинина Галина Николаевна